Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício n~ 2019 - CPMI F AKENEWS

A Sua Senhoria o Senhor
Thiago Tavares
Presidente da Safemet Brasil

Brasília, 24 de outubro de 2019.

Assunto: Convite para Reunião da CPMI-FakeNews (Requerimento 161/2019)

Senhor,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito criada pelo Requerimento nº 11 de 2019, do Congresso Nacional, com a

finalidade de "investigar, no prazo de 180 dias, os ataques cibernéticos que atentam

contra a democracia e o debate público; a utilização de perfis falsos para influenciar

os resultados das eleições 2018; a prática de cyberbullying sobre os usuários mais

vulneráveis da rede de computadores, bem como sobre agentes públicos; e o

aliciamento e orientação de crianças para o cometimento de crimes de ódio e suicídio",

e com fulcro no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei nº

1.579, de 1952, solicito a Vossa Senhoria a indicação de um representante para participar

de reunião desta Comissão, a ser realizada no dia 29 de Outubro de 2019, às 13h30, no

Plenário n• 19 da Ala Senador Alexandre Costa -Anexo Il do Senado Federal.

Atenciosamente,

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900-Brasllia/DF -Telefone: (61) 3303-3490

Contatos: Marcelo Assaife: assajfe@senado.leg.br / Lenita Cunha e Silva: lcnjtacs@senadoJeg.br